
CITACE 
ZDROJŮ

Použitá literatura, jak citovat, citace obrázků, 
pozor na Wikipedii, citační norma



Co to je citace?
• Nejčastěji se užívá ve 

smyslu “uvedení použitého zdroje, 
v rámci vlastního dokumentu“;

• ČSN ISO 690 „data, popisující 
informační zdroj nebo jeho část 
dostatečně přesně a podrobně 
pro identifikaci a umožnění jeho 
vyhledávání“;

• V textu uvedeny číslem, odkazem, 
nebo zkrácenou citací.

Ci
ta

ce

Přímá citace

Parafráze

Obecně známá 
informace



Proč citovat?

• Čtenář má možnost si ve zdroji ověřit, 
že jste si to nevymysleli;

• Možnost dohledat další informace;
• Nesmí se porušovat 

„Autorské právo“;
• Nedopouštět se plagiátorství, 

tedy zcizovat cizí dílo a myšlenky.



Co citujeme?
•Kniha
•Web
•Obrázky
•Akademické 
práce

•Časopisy
•Film nebo seriál

Co 
citujeme?

FILM A 
SERIÁL

WEB

WEBOVÉ 
STRÁNKY

MAPY
PŘÍSPĚVEK 

NA 
BLOGU, FB

FIREMNÍ 
PUBLIKACE

VIDEO, 
POŘAD V 
TELEVIZI 

AROZHLASE



Kde uvádíme 
citace?
• Ihned u použitého textu 

/Harvardský styl/;
• Hned u vložených objektů 

/obrázků, grafů apod./;
• Pod čarou na stránce;
• Všechny společně v kapitole 

„zdroje“ na konci práce 
/Bibliografická citace/.



Pravidla
• Citovat vše, co jsme 

někde převzali a použili;
• Citovat vždy původní 

text, nikoliv Wikipedii, 
nebo z jiné práce, kde 
není uveden zdroj;

• Citovat knihu jako 
nejvýznamnější zdroj;

• Pokud nelze dohledat 
zdroj .. NEPOUŽÍVAT.



Co se citovat nemusí?
• Vaše vlastní myšlenky;
• Vaše výsledky měření, 

výzkumu, diskuze;
• Není třeba citovat obecně 

známé věci … vznik ČR, 
Země se otáčí kolem osy, ale 
i z oboru ve kterém 
pracujete …



Parafráze

Vlastními 
slovy

Nemění 
se 

význam

Nedává 
se do 

uvozovek

Bývá 
kratší než 
originál

Autor a 
zdroj 

citován

Nutnost 
pochopit 
význam

• Cílem práce není 
zkopírovat texty ostatních;

• Je třeba cizí myšlenku 
sepsat svými slovy 
a ocitovat;

• Při citování 
doslova, je třeba 
dát do uvozovek.

Parafrázujeme – nekopírujeme 
doslova



Formát citace
• Citace v jednom formátu;
• Styl citace ČSN 690 (například 

přes www.citace.com );
• Je třeba vytvářet citace 

vlastní a nekopírovat citace 
z cizí DP;

• Jsou často součást 
automatizovaného psaní 
(ve Wordu).

Harvardský (Autor rok, 
s. 123)

Poznámka 
pod čarou

Na stejné 
stránce

Odkaz na 
číslo ve 
zdrojích

Wikipedie

http://www.citace.com/


Popis a citace vložených objektů
 Obrázky, grafy a tabulky ….
 Číslování zvlášť tabulky, , 

obrázky …
 Seznam na konci a popisem
 Obr. 1, 2, … Autor

Graf 1 … Autor, nebo zdroj 
dat .. Nebo vlastní, Tab. 1 … 
Autor, zdroj dat .. Nebo 
vlastní ..
 Problematika použití 

fotografií na internetu CC



Kde najít legální 
obrázky?
• Pozor na licenci;
• Nejčastěji licence CC;
• Databáze fotek 

přímo v Office;
• Google nepřehledné;
• Většinou je třeba 

uvést autora 
fotky.

Kde najít nejlepš í legální 
fotky k libovolnému 
použití? 10 tipů pro 
neja traktivnějš í fotky!

https://www.youtube.com/watch?v=NN3ziVnU9s8&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=NN3ziVnU9s8&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=NN3ziVnU9s8&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=NN3ziVnU9s8&t=0s


Seznam webů s fotkami free
s earch.creativecommons .org - vyhledávač free obrázků 
imagefinder.co - vyhledávač free obrázků 
www.pixabay.com - největš í free fotobanka 
www.flicker.com - zde použít ve vyhledávači filtr 
www.uns plas h.com - přes  2 000 000 obrázků 
www.pexels .com - ta to a  nás ledující fotobanky js ou menš í 
www.pixy.org www.canva.com www.freeimages .com 
www.freerange.com 
www.pixnio.com 
přímo v MS Office (záložka vložit, obrázek, z fotobanky)
(vyhledávač obrázků v Google neumí filtrovat zcela  free obrázky, 
proto nedoporučuji)



Další rady
• Řadu knih možno najít na 

internetu;
• Oskenovaná kniha je stejná 

jako tištěná;
• On-line verze knihy může 

být jiná;
• U citace je důležitá 

dohledatelnost.

Video jak citovat a proč?

https://www.youtube.com/watch?v=UWzsM5m3opo&t=0s

	CITACE ZDROJŮ
	Co to je citace?
	Proč citovat?
	Co citujeme?
	Kde uvádíme citace?
	Pravidla
	Co se citovat nemusí?
	Parafrázujeme – nekopírujeme doslova
	Formát citace
	Popis a citace vložených objektů
	Kde najít legální obrázky?
	Seznam webů s fotkami free
	Další rady

